Vysoká škola logistiky o.p.s.

Přeprava vozových zásilek společností

ČD Cargo, a.s.

(Bakalářská práce)

Přerov 2021 Ľuboš Svetkovský

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracoval

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil

autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon),

ve znění pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou bakalářskou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci

k jejímu využití, jsem si vědom povinnosti informovat předtím o této skutečnosti

prorektora pro vzdělávání Vysoké školy logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám

souhlas Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované bakalářské

práce v její tištěné i elektronické verzi. Souhlasím s případným použitím této práce

Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce, elektronická verze

na odevzdaném optickém médiu a verze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, dne 06. 05. 2021 …………………………….

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině a panu Ing. Mojmírovi Bakaláři

za důležitou podporu ve studiu. Dále paní Ing. Blance Kalupové, Ph.D. za cenné

a odborné rady pro úspěšné vypracování této práce.

Anotace

Bakalářská práce pojednává o přepravě vozových zásilek společností ČD Cargo, a.s.,

jakožto největším železničním dopravcem v České republice. Přeprava zboží

je základním pilířem byznysu společnosti, a proto je potřebné se této tématice věnovat.

V bakalářské práci je představena samotná společnost, druhy vozových zásilek a služby,

které poskytuje. V návaznosti na to je posouzena strategie společnosti s návaznou

analýzou, a dále návrhy na možnosti vývoje společnosti.
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The bachelor's thesis deals with the transport of wagon consignments

by ČD Cargo, a.s. the largest railway freight transport company in the Czech Republic.

The transport of goods is a fundamental pillar of the company's business, and therefore

it is necessary to address this issue. The Bachelor's thesis presents the company itself,

the types of wagon consignments and the services it provides. Following this,

the company's strategy is assessed with subsequent analysis, as well as proposals

for the company's development.
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Úvod

Železniční doprava je již více než století jeden z nejdůležitějších způsobů dopravy nejen

v Evropě, ale i ostatních zemích světa. Z celkového pohledu na její vývoj se dá říct,

že své nejlepší období zažívala v století minulém. Za posledních pár desítek let

se značná část přeprav přesunula na silnice, co mělo a stále má negativní vliv

na znečisťování ovzduší.

V dnešní době se klade stále větší důraz na ekologické aspekty dopravy. V tomto ohledu

se považuje železniční doprava za jeden z nejekologičtějších způsobů přepravy

materiálů a zboží. V porovnání s ostatními druhy a to: silniční, vodní a leteckou

dopravou, je železniční jediná, na kterou nemají vliv povětrnostní podmínky. Její další

výhodou je bezpečnost. Oproti silniční dopravě se také považuje za mnohem

bezpečnější.

Nákladní železniční doprava, jako součást logistických – přepravných procesů,

má svoje přední postavení hlavně v přepravě velkých objemů materiálů. Různé typy

průmyslové výroby by se bez železnice nemohli obejít. Její výhodou je možnost

bezpečné přepravy zboží a materiálů na dlouhé vzdálenosti, kde se zohledňuje čas,

spolehlivost a náklady na ni vynaložené.

Cílem práce je s využitím teoretických poznatků z logistiky železniční dopravy posoudit

současný stav přepravy vozových zásilek společnosti ČD Cargo a zhodnotit strategii

managementu.

Pomocí důkladného popisu druhů komodit a přeprav, které společnost provozuje

je vytvořen ucelený přehled působností ČD Cargo, a.s. nejen na tuzemském,

ale i zahraničním železničním dopravním trhu.

Obsahem teoretické části je teorie logistiky železniční přepravy vozových zásilek,

vlakotvorba, popis postupu přeprav mezi železničními stanicemi a představení samotné

společnosti se zaměřením na strukturu, a její podřízené jednotky. V praktické části

se zaměřuji na již zmíněné přepravy vozových zásilek, na strategii a příležitosti rozvoje

společnosti v obchodní oblasti, se závěrečným zhodnocením poznatků a následným

představením možnosti vývoje společnosti vzhledem k potenciálnímu navýšení

obchodních příležitostí.
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1 Teorie logistiky železniční přepravy vozových zásilek

V železničním sektoru se přeprava realizuje jednotlivými zásilkami, nebo se využívají

ucelené vlaky. Přeprava vozových zásilek po železnici je efektivní, ekonomické,

ale taky ekologické řešení. Propojují se dvě složky – ekonomická efektivita s ekologií.

Díky železniční přepravě lze uvést do praxe převedení závazků týkajících se ochrany

životního prostředí a udržitelného rozvoje. Z hlediska přístupu k hlavním železničním

trasám, je každé řešení maximálně konkurenceschopné.

1.1 Železniční přeprava zboží

Přeprava je pojem pro cílevědomé přemístění osob, nákladu či zvířat dopravními

prostředky z místa A do místa B po dopravních komunikacích za účelem zisku.

Je produktem dopravy. Vykonavatelem přepravy je dopravce, objednavatel se nazývá

přepravce (odesilatel nebo příjemce). Přepravce s dopravcem uzavírá přepravní

smlouvu. Smluvními stranami přepravní smlouvy jsou odesilatel a dopravce.

V českém právním řádu se přepravní smlouva v osobní i v nákladní přepravě uzavírá

podle občanského zákoníku.

Přepravní smlouva v nákladní přepravě vzniká přijetím objednávky, převzetím zásilky

nebo započetím přepravy,

přepravní smlouva v osobní přepravě vzniká přijetím objednávky nebo zaplacením

jízdného. [1]

Přeprava jako produkt dopravy podléhá kritériím hodnocení. Mezi nejzákladnější

kritéria hodnocení patří:

• Rychlost – v jakém časovém rozmezí lze zboží dopravit do požadovaného

místa,

• Dostupnost – jaké pokrytí území má daný dopravce,

• Univerzálnost – co všechno lze dopravit do požadovaného místa,

• Frekvence – jak často lze zboží dopravovat v daném období,

• Spolehlivost – dodání objednaného zboží v domluveném termínu,

• Náklady – cena služeb daného dopravce.
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Železniční doprava může nabídnout tyto dvě možnosti řešení přepravy zásilek:

• Konvenční železniční doprava

Tato železniční přeprava je realizována ze železniční stanice odeslání do železniční

stanice určení. V ČR je možné k přepravě podávat vozové zásilky. Konvenční řešení

logistiky je ideální pro přepravu surovin či aut přímo z výrobní linky a umožňuje dodání

velkých objemů s nízkými náklady.

• Kombinovaná železniční doprava

Přeprava po železnici je v tomto případě kombinace s námořní nebo silniční přepravou.

Zboží se nakládá do intermodální přepravní jednotky (ITU) - nejčastěji jde o návěs,

výměnný kontejner nebo kontejner. Tento typ je ideálním řešením logistiky, jak méně

ekologicky silniční přepravu nahradit řešením šetrnějším k přírodě.

1.2 Vlakotvorba

Vlakotvorba je v železniční terminologii proces vytváření nákladních vlaků

z jednotlivých vozů. Zahrnuje rovněž přechod zásilek (železničních vozů a jejich

skupin) mezi vlaky, které probíhá ve vlakotvorných stanicích, což jsou obvykle

seřaďovací nádraží.

Vlakotvorba je organizována podle plánu vlakotvorby, který určuje, do kterého vlaku

patří příslušný vůz.


[…]


daných zásilek a následně k snížení přeplňování a zatěžování silnic. Pro velké výrobní

společnosti by mohlo být řešením (v případě, že ještě tímto směrem přepravy zboží

nerealizují) vybudování napojení přímo na železnici ve formě vleček. Pak by pro ČDC

bylo nejjednodušší připravit speciální nabídku přímo pro danou společnost, s cílem

zaměřit přepravu výrobků této společnosti po železnici, a ne formou té silniční.

V tomto ohledu má ČDC oproti konkurenci na železnici největší výhodu, protože jako

jediný dopravce na tuzemském trhu disponuje obsluhou celé sítě Správy železnic a tratí

soukromých společností. V rámci svých služeb taky nabízí přepravy po evropských

sítích, čím se možnosti pro vytvoření nabídky a následného získání zákazníka na svoji

stranu ještě víc zvětšují.

Další velký potenciál pro navýšení přeprav ČDC tvoří liberalizace trhu železniční

dopravy, která nabízí možnost vedení spojů a vozových zásilek za národními hranicemi.

V tomto ohledu se musí společnost zaměřit hlavně na strategii expanze na zahraniční

trhy okolních států. Toho lze dosáhnout rozvojem zastoupení společnosti v ostatních

zemích formou dceřiných společností, a přepravami na vlastní licenci dopravce. Hlavní

výhodou této formy expanze je možnost získat nové obchodní příležitosti. V tuto chvíli

ČDC disponuje licencí na provozování drážní dopravy v Polsku, Slovensku, Rakousku,

Německu. Z dalších zemí se nabízí možnost expanze do Maďarska, Slovinska

a případně dalších státu Balkánu. Cílem je rozvíjet nejen dosavadní spediční činnost

prostřednictvím dceřiných společností, ale také další vlastní přepravy v evropských

zemích. Vzájemná spolupráce a koordinace na úrovni všech dceřiných společností může

vést k významnému synergickému efektu spočívajícímu v navýšení přeprav a posílení

konkurenceschopnosti vůči ostatním dopravcům formou zajištění komplexních služeb

napříč Evropou. Této výhody se dá využít i při získávaní tranzitních přeprav přes ČR.
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Tranzitní koridory jsou součástí sítě pan-evropských koridorů a jejich větší využívání

by mohlo přispět ke zkrácení jízdních dob železniční nákladní dopravy.

Jednou z možností expanze na zahraniční trhy je akvizice, tj. nákup již etablovaného

dopravce v potenciální zemi působení. Výhodou této akvizice je značná úspora času

pro získání licence, odpadá nábor nových zaměstnanců, případně pořízení vozového

parku. Na druhé straně je potřebné zmínit i nevýhodu této formy z důvodu vysoké

finanční náročnosti.

ČDC je schopné převážet všechny druhy komodit, a právě tuto výhodu by mělo využít

pří získávání nových obchodních případů. Příkladem můžou být přepravy komodity

automotive ze sousedních zemí, zejména Německa a Slovenska, kde je výroba aut

významnou části průmyslu.
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Závěr

Společnost, jakožto největší železniční nákladní dopravce v České republice, má za

sebou dlouhou historii coby někdejší část ČSD, pak ČD, a nakonec jako samostatná

společnost. Za roky působení na železničním dopravním trhu se musí potýkat

s konkurencí, novými výzvami, progresivním obchodním směrováním na zákazníka

a s tím spojené neustále zlepšování nabízených služeb.

Hlavním cílem práce bylo s využitím teoretických poznatků z logistiky železniční

dopravy posouzení současného stavu přepravy vozových zásilek společnosti

ČD Cargo, a.s. a zhodnocení strategie managementu.

Úvodní teoretickou část jsem zaměřil na představení logistiky železniční

přepravy a vytvořil jsem základní přehled o přepravě zboží po železnici, vlakotvorbě

jako nedílné částí železniční nákladní dopravy a dále způsob a postup přepravy

ve vlakotvorných stanicích. Popsal jsem historii vývoje železnic v České republice

a představil strukturu společnosti ČD Cargo.

V praktické části jsem se podrobně věnoval přepravě vozových zásilek společností

ČD Cargo, a.s., se zhodnocením negativních vlivů na objemy přeprav. Dále jsem

se zaměřil na strategii společnosti pro přepravu vozových zásilek. Zde jsem se věnoval

definici strategických cílů, jak obchodních, tak ekonomických a pomocí SWOT analýzy

jsem zhodnotil aspekty mající vliv na působnost společnosti. Pro byznys společnosti

je budování strategie a určování reálných cílů důležitou součástí k vytvoření stabilního

a úspěšného hráče na železničním dopravním trhu, a proto problematika cílů byla

hlavním tématem této části.

V závěrečné části práce jsem představil příležitosti v obchodní oblasti, kde by měla

svou roli hrát hlavně snaha převést přepravy ze silnice na železnici v celoevropském

mínění a expanze do zahraničí, která nabídne nové zakázky na přepravy vozových

zásilek a posilní postavení společnosti v Evropě a dalších státech světa.

Po dopsání této mojí závěrečné práce musím uznat, že i když pocházím z rodiny,

kde značná část jejích členů zasvětila svůj pracovní život železnici a mně můj profesní

život k ní taky dovedl, nečekal jsem, jaké množství nových informací se během psaní
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bakalářské práce o ní dozvím. Logistika železniční dopravy je velice zajímavé odvětví

a jsem rád, že mám tu čest v zmíněné rodinné tradici pokračovat.
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společností ČD Cargo, a.s., jakožto největším železničním

dopravcem v České republice. Přeprava zboží je základním

pilířem byznysu společnosti, a proto je potřebné se této tématice

věnovat. V Bakalářské práci je představena samotná společnost,

druhy vozových zásilek a služby, které poskytuje. V návaznosti

na to je posouzena strategie společnosti s návaznou analýzou,

a dále návrhy na možnosti vývoje společnosti.
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