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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU 88

C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ' maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Student si zvolil aktuální téma přepravy vozových zásilek národním železničním dopravcem. V práci
zpracoval ucelený přehled činnosti ČD Cargo a celou šíři přepravovaných vozových zásilek. Při
zpracování vycházel z aktuálních informací poskytnutých společností ČD Cargo.
Práce má logickou stavbu a vhodně zvolenou strukturu. Student pracoval systematicky, svědomitě a
samostatně, přiměřeně využíval konzultace s vedoucí práce. Naplnil stanovený cíl práce a prokázal, že
umí řešit odborné téma ve studovaném oboru.

Datum: 26. květen 2021 Podpis vedoucího:

i

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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